
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0283/2019        Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora MURIELLE CAMBOIM DANTAS para assumir, em 
comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE TOPOGRAFIA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0284/2019        Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora FRANCINILDA LÚCIA DA NÓBREGA LUCENA 
para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0285/2019        Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR o senhor RENAN SALOMÃO LEITE DE CASTRO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA RURAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0286/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora CLÁUDIA DE ANDRADE GADELHA, matrícula 
nº. 316133, ocupante do cargo de Professor, à disposição da Secretaria de Educação, do 
Município de São Mamede-PB, em observância à permuta conferida com a servidora 
THAIS BRUNA LEITE MARANHÃO, constante nos autos GAB. nº. 963/2019 e Portaria 
n. 004/2019 publicada no Diário Oficial de São Mamede em 8 de fevereiro de 2019.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, com vigência para o exercício 2019. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0287/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO ao servidor ROBERTO 
QUEIROZ FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula nº 258076, ocupante do cargo de 
Médico Especialista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 23 de fevereiro 
de 2019 a 23 de fevereiro de 2021.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0288/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de Auxiliar de Serviços, ocupado 
pela servidora JULIANA ALVES DE LIMA, Matrícula nº 31544660, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Patos/PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, 
inciso VIII da Lei Municipal nº 1.244/1979.

 II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, 
compreendendo o período de 23 de fevereiro de 2019 a 23 de fevereiro de 2022, salvo 
pedido incidental do interessado neste interstício para sua recondução.

 III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0289/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora MÔNICA 
PEREIRA NÓBREGA, matrícula nº 315653, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem - Classe II, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Patos/PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 3 de janeiro de 
2019 a 3 de janeiro de 2021.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0290/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora MARLY 
XAVIER INOJOSA, matrícula nº 2649, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos/PB, por um período 
de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 3 de janeiro de 2019 a 3 de janeiro de 2021.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0291/2019       Patos-PB, em 25 de fevereiro de 2019.

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E 
FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS N.ºS 
028/2019, 030/2019 E 031/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.044/2018

Objeto Contratual: Eventual fornecimento de prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de materiais elétricos (ar condicionado, câmara fria, ventiladores, 
gelágua e freezer) incluindo os materiais, pecas, higienização e equipamentos necessários 
a manutenção, para atender a Prefeitura Municipal de Patos-PB, conforme especificados e 
quantificados no termo de referência do Pregão Presencial nº: 01.044/2018

 O Sr. BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PATOS, como CONTRATANTE e 3 M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, 
CNPJ: Nº 07.860.929/000-30; P.A.S e Santana LTDA, CNPJ: Nº 13.045.626/0001-66  e 
WILZA KARLA LUCENA DO NASCIMENTO, CNPJ: Nº 15.097.130/0001-61, como 
CONTRATADAS.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar o servidor PEDRO JORGE RODRIGUES DE SOUSA, 
matrícula nº 31544335, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
 I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, 
e durante o eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas; 
 III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 
serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro 
para pagamento. 

 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 25 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

ERRATAS

MATÉRIA PUBLICADA EM 19/02/2019
Onde se lê:
PORTARIA N.º 0245/2019       Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor LAÉRCIO LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 3560, ocupante do cargo efetivo de Vigia, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser gozada no período 
de 1º/03/2019 a 1º/09/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, conforme 
decisão e parecer encartados no C.A. 068/2019.

Leia-se:
PORTARIA N.º 0245/2019       Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO ao servidor LAÉRCIO LOPES DE 
OLIVEIRA, matrícula n.º 3560, ocupante do cargo efetivo de Vigia, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração de Patos, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 1º/03/2019 a 1º/09/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, 
conforme decisão e parecer encartados no C.A. 068/2019.

MATÉRIA PUBLICADA EM 23/02/2019
Onde se lê:
DECRETO Nº 005/2019      De 22 de fevereiro de 2019.
 ...
 Art. 1º - DECRETAR PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas do 
município de Patos nos dias 04 e 06 de março de 2018, em virtude das festividades do 
Carnaval 2019, EXCETO nos órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis 
tais como: Superintendência de Trânsito e Transporte - STTRANS, no Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, no Complexo de Saúde Maria Marques, na 
Unidade de Pronto Atendimento Otavio Pires – UPA 24 HORAS e outros.

Leia-se:
DECRETO Nº 005/2019      De 22 de fevereiro de 2019.
 ...
 Art. 1º - DECRETAR PONTO FACULTATIVO nas repartições públicas do 
município de Patos nos dias 04 e 06 de março de 2019, em virtude das festividades do 
Carnaval 2019, EXCETO nos órgãos e entidades de serviços essenciais e indispensáveis 
tais como: Superintendência de Trânsito e Transporte - STTRANS, no Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, no Complexo de Saúde Maria Marques, na 
Unidade de Pronto Atendimento Otavio Pires – UPA 24 HORAS e outros.


